
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：       恒润纸业绿色升级技术改造项目               

建设单位（盖章）：  淮安恒润纸业有限公司                          

编制日期：           2025年 3月                  

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



I 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
边界外浓度最

高点 

颗粒物 

季度 
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 
二氧化硫 

氮氧化物 



81 

氨气 

季度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
硫化氢 

臭气浓度 

6、非正常排放情况 

技改项目涉及到的事故排放主要是考虑本项目废气处理设施发生故障，

去除效率降低，本项目考虑非正常排放时对废气的去除效率降低一半，非正

常排放历时不超过 30min。具体排放源强见下表。 

表 4-9  非正常排放时大气污染物排放情况一览表 

序

号 
污染源 

非正常排放原

因 

污

染

物 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

非正常排

放速率
kg/h 

单次持

续时间 

年发

生频

次 

应对措施 

1 

燃气锅炉

/DA002排

气筒 废气处理设施

发生故障，去

除效率降低一

半 

颗

粒

物 

15.34 2.43 30min 

1次 

加强废气处理

设施、加强生产

的监督和管理

等 

2 

二

氧

化

硫 

24.6631 1.9533 30min 

3 

氮

氧

化

物 

53.40 8.46 30min 

4 氨 2 0.32 30min 

5 
污水站

/DA001排

气筒 

硫

化

氢 

0.65 0.0013 30min 

6 氨 5 0.01 30min 

技改项目建设完成后全厂非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障

或处理效果降低时废气排放量突然增大，建设单位拟采取以下处理措施进行

处理： 

①加强废气处理设施的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排

放的情况； 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应

急措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开启过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停止过程中，

应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废



82 

气处理装置； 

④检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废

气处理装置，确保废气送至废气处理装置处理后通过排放筒排放； 

⑤所有废气处理装置均应保持正常运行，确保废气的有效处理和正常达

标排放； 

⑥加强车间无组织和非正常废气的收集和处理，减少车间无组织排放，

降低非正常排放的概率，减少对周围环境的污染。 

7、大气环境影响分析结论 

技改项目位于淮安市淮安区平桥镇工业集中区现有厂区内，项目周边50

0m范围内大气环境保护目标为西北侧240m平桥社区、东侧230m卢营以及东

南侧65m的马庄。 

技改项目在完善污染治理措施后，DA001排气筒有组织废气中氨、硫化

氢、臭气浓度排放速率可满足《恶臭污染物排放标准》(GB 14554)相关限值；

DA002排气筒有组织废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度、氨

排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表1中燃气

锅炉的排放限值，非甲烷总烃可满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4

041-2021）表1浓度限值。厂界无组织废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物浓

度可满足江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表3浓度限值，氨、硫化氢及臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》(GB 1

4554)相关限值。 

综上所述，建设项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小，

从环保角度是可行的。 

二、废水 

本技改项目不新增生产废水，现有项目生产废水全部回用，不外排。由

于现有项目环评、验收等文件编制较早，未核算W1冲洗废水、W2锅炉排水、

废气治理设施排水，纳入本次评价“以新带老”措施进行补充核算。 

技改项目不新增员工，不新增生活污水，现有生活污水经化粪池预处理



83 

后接管平桥镇污水处理厂进一步处理。 

1、废水源强分析（“以新带老”补充核算） 

（1）W1冲洗废水 

技改项目依托现有软水制备设备，根据企业实际运行情况，软水制备设

备需定期冲洗。用水量约1m3/d，年用水330m3，冲洗主要使用饱和工业盐水，

产生废水中主要成分为盐分、SS。参考《工业锅炉污染防治可行技术指南》

（HJ 1178-2021）“表2  水污染防治可行技术”中描述“软化水再生浓盐废

水治理技术为絮凝+澄清，处理后可回用或排至生产废水集中处理系统；生产

废水集中处理后SS排放水平为30~400mg/L”，本次核算SS浓度取100mg/L，

则年产生量为0.033t。冲洗废水泵送至初沉池经污水站处理后回用于生产不外

排。 

（2）W2锅炉排水 

根据锅炉设计资料，排污水产生较少，约为补水量的30%，年补充软水2

3760m3，则共产生锅炉排水约7128m3。锅炉排水主要成分为COD、SS、盐分。

参考《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178-2021）“表2  水污染防

治可行技术”中描述“锅炉排污水治理技术为pH调整+絮凝+澄清，处理后可

回用或排至生产废水集中处理系统；生产废水集中处理后SS排放水平为30~4

00mg/L、COD排放水平为80~500mg/L”，本次核算COD浓度以300mg/L计、

SS浓度以200mg/L计，则年产生COD 2.1384t、SS 1.4256t。锅炉排水至初沉

池经污水站处理后回用于生产不外排。 

（3）废气治理设施排水 

根据企业现有实际运行情况，污水站废气治理设施（二级碱喷淋）补充

清水约0.003m3/d，每月对循环水箱清理更换一次，补充清水1m3，产生废水1

m3，则年用水18.6m3，年产生废水12m3。喷淋液分别使用次氯酸钠、氢氧化

钠溶液，废水主要成分为盐分。废水泵至污水站处理后回用于生产不外排。 

项目脱硫系统补充清水约4m³/d，年补水1320m3，每周更换一次脱硫吸收

液，产生脱硫系统废水约5m3，则年产生废水约240m3。项目使用氢氧化钠溶



84 

液作为吸收液，废水主要成分为盐分、SS、COD。参考《工业锅炉污染防治

可行技术指南》（HJ 1178-2021）“表2  水污染防治可行技术”中描述“湿

法脱硫废水处理技术为pH调整+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧化，处理后可回用

或间接排放，SS排放水平为30~70mg/L、COD排放水平为80~150mg/L”，本

次核算COD浓度以200mg/L计、SS浓度以100mg/L计，则年产生SS 0.024t、C

OD 0.048t。废水泵至污水站处理后回用于生产不外排。 

收集池

制浆车间工艺
废水、抄纸车

间工艺废水

W1软水制备冲洗

废水、

W2锅炉排水、

脱硫系统排水

初沉池

气浮机

调节池

厌氧池

厌氧沉淀

池

污水站废气治

理设施排水

好氧池

二沉池

清水池

（方池）

河道取水

回用生产
80%

20%

 

图 4-2  项目废水处理工艺流程图 

表4-10（1）  各废水污染源源强核算结果一览表 

工序/生产线 装置 污染物 
污染物产生 

产生时间/h 
产生废水量 m3/a 产生浓度 mg/L 产生量 kg/a 

软水制备 软水制备设备 SS 330 100 0.033 

7920 
锅炉排水 锅炉 

COD 
7128 

300 2.1384 

SS 200 1.4256 



85 

废气治理 
脱硫系统 

盐分 

240 

/ / 

SS 100 0.024 

COD 200 0.048 

二级碱喷淋 盐分 12 / / 

表4-10（2）  废水削减情况核算一览表 

污染物 

污染物产生汇总 治理措施 污染物处理后 

去向 产生废水

量 m3/a 

产生量
kg/a 

工艺 
去除

效率 

废水量
m3/a 

浓度
mg/L 

总量 t/a 

COD 

7710 

2.1864 气浮机+调节+

厌氧池+厌氧沉

淀+好氧池+二

沉池 

95% 

7710 

14.2 0.1093 

回用于生

产 SS 1.4826 87.6% 23.8 0.1839 

注：根据表2-13中监测数据可得现有项目污水站对生产废水中COD去除效率约为95%，

对SS去除效率约为87.6%。污水经处理后回用于生产。 

2、技改项目污染治理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中“表9锅

炉废水污染防治可行技术”中不外排生产废水可行技术为“一级处理（中和、

隔油、氧化、沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）”，

技改项目废水依托现有“气浮机+调节+厌氧池+厌氧沉淀+好氧池+二沉池”

处理属于可行技术。 

3、地表水环境影响分析 

本项目生产废水回用于生产不外排；不新增生活污水，现有项目生活污

水经化粪池预处理后接管平桥镇污水处理厂。综上所述，本项目的建设对周

边地表水环境影响较小。 

4、技改项目建成后全厂水排口设置情况 

技改项目不新增污水排放口，依托现有项目设置的1个生活污水排放口、

1个雨水排放口，具体如下。 

表4-11  全厂废水排口设置情况一览表 

序号 排放口名称/编号 污染物种类 执行标准 

1 生活污水排放口/DW001 

pH 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准 

色度 

BOD5 

COD 

SS 



86 

总氮 

氨氮 《污水排入城镇下

水道水质标准》（G

BT31962-2015）A等

级 
总磷 

2 雨水排放口/DW002 
COD 

/ 
SS 

5、水污染物监测 

技改项目不新增生产废水排放，生产废水全部回用于生产。项目对外排

生活污水监测要求参照《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2

017）中表1执行，频次为季度，具体监测指标见下表。 

表4-12  水污染物监测计划一览表 

序号 类别 监测位置/编号 监测项目 
监测频

次 
执行标准 

1 生活污水 
生活污水排放

口/DW001 

流量 

季度 

/ 

pH 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准 

色度 

BOD5 

COD 

SS 

总氮 

氨氮 《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GBT31962-2015）

A等级 
总磷 

三、噪声 

1、噪声源及降噪情况 

技改项目高噪声设备主要为风机、锅炉、更新的生产线设备等装置；噪

声级约为85dB(A)，主要高噪声设备均安装在厂房内，通过选用低噪声设备、

制作减震基座、建筑隔声，降噪可达20dB（A）。 

2、建设单位拟采取以下降噪措施： 

1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量

选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

2）设备减振、隔声 



87 

在风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减震器，

在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声

器； 

3）加强建筑物隔声措施 

主要噪声设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声

材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施。 

4）强化生产管理 

确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪

声。 

5）合理布局 

采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离厂界。 

3、噪声污染产生及排放分析 

根据技改项目生产设备的布局情况，项目设备噪声污染源源强核算结果

及相关参数见下表。 

表4-13  工业企业噪声源强调查清单（室外声源）表  单位：dB（A） 

所属

厂区 
声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制

措施 

运

行

时

段 
X Y Z 

声压级/距声源距离

（m） 

东厂

区 

输送系统风机 / 169 68 1 85/1 选用低噪

声设备，

制作减震

基座 

全

天 
吸碳系统风机 / 173 69 1 85/1 

低浓除砂器 ZSL33C 129 105 2 85/1 

注：东厂区西南角厂界点为坐标原点构建坐标系，以正北方向直线为Y轴，以正东方向直线为X轴。参

考《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178-2021）“表4  噪声污染防治可行技术”，风机噪声

源强取85dB（A）。 

表4-14  工业企业噪声源强调查清单（室内声源）表  单位：dB（A） 

建筑

物名

称 

声源名称 型号 

声源

源强 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 

距室

内边

界距

离/m 

室

内

边

界

声

级 

运

行

时

段 

建

筑

物

插

入

损

失 

建筑物外

噪声 

声压

级/距

声源

距离

（m） 

X Y Z 
声压

级 

建筑

物外

距离 

东厂

区 

1#燃气锅炉 15t/h 85/1 选用低

噪声设

备、制

作减震

204 60 3 5 82 
全

天 

20 62 1m 

2#燃气锅炉 10t/h 85/1 225 68 1 5 82 20 62 1m 



88 

基座、

建筑隔

声 

注：东厂区西南角厂界点为坐标原点构建坐标系，以正北方向直线为Y轴，以正东方向直线

为X轴。参考《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178-2021）“表4  噪声污染防治可

行技术”，燃烧系统（燃气锅炉）噪声源强取85dB（A）。 

4、厂界噪声达标情况分析 

以厂区内各主要噪声设备作为噪声源，以厂界噪声监测点为预测点，预

测在采取相应噪声防治措施后主要噪声设备对厂界的噪声影响值及叠加现状

值。噪声预测采用HJ2.4-2021附录B.1工业噪声预测模式。 

①室内点声源 

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠